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BİRİNCİ BASKININ ÖNSÖZÜ 

Memleketimizin dış politikasının belirli yönlerini ve dönemlerini içi-
ne alan birçok münferit çalışmalar yapılmıştır. Bununla birlikte, ulusla-
rarası ilişkilerin ışığı altında Türk dış politikasının niteliğini gösteren 
kapsamlı bir çalışma bulunmamaktadır. Oysa çeşitli ülkelerde o devletin 
kendi dış politikası ile ilgili pek çok eser olduğu düşünülürse, Türki-
ye’de bu alanda duyulan boşluk kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. 

Ortaklaşa kaleme aldığımız bu çalışma, Türkiye'de, bu alanda ya-
pılan ilk deneme niteliğindedir ve Bağımsızlık Savaşımızın başladığı 
1919 yılından 1965 yılına kadar geçen uzun bir süreyi kapsamaktadır. 
Ancak, şunu özellikle belirtelim ki, bu bir analitik çalışma olmaktan 
çok, olaylara ve yayınlanmış belgelere dayanan kronolojik bir çalışma-
dır. Bir yandan olanaklarımızın sınırlılığı, öte yandan Türkiye'de bu ko-
nuda analitik bir çalışma yapmak isteyenlerin buna temel olacak olayları 
toplu bir biçimde bulamamaları, bizi her şeyden önce bu boşluğu dol-
durmaya, yani kronolojik bir çalışma yapmaya yöneltmiştir. Umarız ki, 
bizim bu çalışmamız, bundan sonra Türk dış politikası üzerinde daha 
etraflı incelemeler yapacaklara olayları derli toplu bir sırayla veren fay-
dalı bir çerçeve olabilir. 

İncelememiz üç bölüme ayılmıştır. Bağımsızlık Savaşının başla-
maşından İkinci Dünya Savaşı'na kadar geçen süreyi (1919-1939) kap-
sayan birinci bölüm Prof. Dr. Mehmet Gönlübol ile Dr. Cem Sar tara-
fından; İkinci Dünya Savaşı içindeki Türk dış politikasını kapsayan 
ikinci bölüm de (1939-1945) Prof. Dr. Ahmet Şükrü Esmer ile Asistan 
Oral Sander tarafından hazırlanmıştır. Üçüncü bölüm ise, 1945-1965 
yılları arasındaki dönemi kapsamaktadır. Bu dönem, daha yakın tari-
himizi, ilgilendirmesi bakımından ayrıntılı olarak ele alınmış ve dört 
kesime ayrılmıştır. 1945-1965 dönemine genel bir bakış niteliğindeki 
birinci kesim Prof. Dr. Mehmet Gönlübol ile Doç. Dr. Halûk Ülman; 
Türk-Sovyet ilişkileri ve Kıbrıs konusunu inceleyen kesimler Prof. Dr. 
Suat Bile; ve bu süre içindeki Türk ekonomik dış- ilişkileri de Asistan 
Duygu Sezer tarafından, kaleme alınmıştır. 
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S.B.F. Dış Münasebetler Enstitüsünün yukarıda adı geçen üyeleri, 
çalışmalarını, önceden kendi aralarında hazırladıkları bir plan gere-
ğince,, arada boşluk bırakmamaya özel bir dikkat, göstererek, fakat bir-
birlerinden 'bağımsız, olarak yapmışlardır. Bu bakımdan, bölümler ve 
kesimler arasında bazı tekrarlamalar olabileceği gibi tutum ve yargı 
başkalıkları da bulunabilir. Şüphesiz, her yazar yalnızca kendi bölüm, 
ya da kesiminden sorumludur. 

Tamamlanması iki yıla yakın bir süren tutan bu çalışmanın yapılma-
sı, Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı’nın devamlı teşvik ve mali 
yardımı sayesinde mümkün olmuştur.    

Ankara, Mart 1967 

 

 

 

 

 

İKİNCİ BASKININ ÖNSÖZÜ 

İlk baskısı 11967 yılında yapılan; Olaylarla Türk Dış Politikası, 
I919-1965 kitabının mevcudu kısa bir sürede tükenmiş, bulunmaktadır. 
Gerek Siyasal Bilgiler Fakültesinin ders programına Türk Dış Politikası 
başlıklı yeni bir dersin konulması, gerek öğrencilerimiz ve genel oku-
yucu tarafından konuya karşı duyulan geniş ilgi, kitabın İkinci bas-
kısının yapılmasını zorunlu kılmıştır. 

Ankara, Haziran 1989 
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ÜÇÜNCÜ BASKININ ÖNSÖZÜ 

1969 yılında ikinci baskısı yapılan Olaylarla Türk Dış Politikası, 
1919-1965 başlıklı ortak çalışma ürünü bu kitabımız, Cumhuriyet Tür-
kiye'sinin dış politikası literatüründe bugüne değin süregelen bir boşlu-
ğu doldurmuştur. Kitabımızın ilk yayınlandığı 1967 yılından beri, 
önemli sandığımız bu konuda derli-toplu başka bir çalışma yayın-
lanmamıştır. Bu boşluğu doldurmak çabasını sürdürmeyi kendimize gö-
rev bildik. 

Kitabımızın yeni baskısını yaparken son baskıdan bu yana meydana 
gelen gelişmeleri katmamak, bu çalışmaya gerçek bir ilgi göstermiş bu-
lunan okuyucularımıza karşı bir haksızlık olurdu. Kitabımızı günümüze 
dek getirirken, eski bölümlerin de gözden geçirilerek, bizce de bilinen 
bazı boşlukların doldurulmasını gönül isterdi. Ne var ki, aynı kadro ile 
bu işe girişmek olanaksız hale gelmiştir. Değerli arkadaşımız Doç. Dr. 
Cem Sar’ı çok genç yaşta maalesef kaybettik. Hocamız Prof. Dr. Ahmet 
Şükrü Esmer emekliye ayrılmış; Prof. Dr. A. Halûk Ülman görevini 
T.B.M.M.'nde sürdürmeye karar vermiş; Prof. Dr. A. Suat Bilge Fakülte 
dışında bir göreve atanmış; Dr. Duygu Sezer ise Fakülteden ayrılmıştır. 
Asistan Dr. Oral Sander Doçentlik hazırlıkları nedeniyle kitabımızın 
yeni baskısı ile ilgilenememiştir. Bu durum karşısında Fakültemiz öğre-
tim kadrosuna daha yalan tarihlerde katılan arkadaşımız Asistan Dr. 
Ömer Kürkçüoğlu ile birlikte bu görevi yüklendik. 

Kitabımızın son bölümü olan 1965-1973 dönemi bu koşullar altında 
kaleme alınmıştır. Böylece, çalışmamızın, Cumhuriyetimizin  
50' nci kuruluş yıldönümü olan 1973 yılına dek getirilmesi olanağı sağ-
lanmıştır. Doğaldır ki, öteki bölümlerden olduğu gibi, 1965-1973 döne-
mi bölümünden de sadece yazarları sorumludurlar. 

Prof. Dr. Mehmet Gönlübol 

Ankara, 15 Ocak 1974 



 VI 

 

DÖRDÜNCÜ BASKININ ÖNSÖZÜ 

1974 Yılının Ocak ayında üçüncü baskısı, yapılan Olaylarla Türk 
Dış Politikası başlıklı kitabımızın mevcudu kısa bir süre içinde tüken- 
miştir. 1974-1977 tarihleri arasında Türkiye'nin dış politikasıyla ilgili 
olarak cereyan eden Kıbrıs Olayları, Ege Kıta Sahanlığı Sorunu, Tür-
kiye'nin AET'yle İlişkileri, Avrupa Güvenliği ve İşbirliği Konferansı ve 
benzeri konuların kitabımızın yeni baskısı içine alınmasını gönül arzu 
ederdi. Fakültemizin Dış Münasebetler Enstitüsü öğretim kadrosunda 
görevli arkadaşlarımızın çeşitli nedenlerle başka çalışmalar içine girmiş 
bulunmaları bugün için bu arzumuzun yerine getirilmesini olanaksız 
kılmıştır. Ancak, kitabımızın mevcudunun süratle tükenmesinin özellik-
le öğrencilerimiz bakımından doğurduğu sakıncayı giderebilmek için, 
yukarıdaki konuları kaleme alma olanağı bulamadan bu baskıyı yapmak 
zorunda kaldık. 

Adı geçen konuları içeren bir çalışmanın, ikinci cildin başlangıcını- 
nın en kısa bir zamanda, büyük bir olasılıkla 1978 yılının yaz ayları 
içinde tamamlanmasını umut ve arzu etmekteyiz. 

Ankara, 24 Haziran 1977  

Prof. Dr. Mehmet Gönlübol  

Doç. Dr. Ömer Kürkçüoğlu 

 

 

BEŞİNCİ BASKININ ÖNSÖZÜ 

3977 yazında dördüncü baskısı yapılan Olaylarla Türk Dış Politi-
kası başlıklı kitabımızın mevcudunun çabuk tükenmesi karşısında, öğ-
rencilerimizin güç durumda kalmasını önlemek için bu yeni baskıyı ya-
yınlamaktayız. 

1974 sonrasına ilişkin çalışmalarımız ise, daha önceden kestirilmesi 
mümkün olamayan ders yükü artışı ve eleman eksikliği gibi sebeplerle 
istediğimiz hızda olmasa da devam etmektedir. 

Ankara, 23 Şubat 1982  

Prof. Dr. Mehmet Gönlübol  

Doç. Dr. Ömer Kürkçüoğlu 
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ALTINCI BASKININ ÖNSÖZÜ 

Olaylarla Türk Dış Politikası kitabımızın 1919-1973 dönemini kap-
sayan bölümünün dördüncü ve beşinci baskılarını 1977 ve 1982 yılla-
rında I. Cilt olarak yayınlamıştık. 

I. Cilt'in son yılını oluşturan 1973'ten bu yana geçen zaman, kita-
bımıza yeni bir ilâveyi gerektirmekteydi. Bu nedenle, 10 yıllık bir za-
man dilimi olarak 1973-1983 dönemini, I. Cilt'in yazarları arasında bu-
lunan Prof. Dr. Ömer Kürkçüoğlu'yla birlikte hazırladık. 

1973-1983 dönemi, kitabımızın II. Cilt'ini başlatmaktadır. Ancak, I. 
Cilt'in de mevcudunun tükenmesi ve 1973-1983 döneminin ayrı bir 
kitap için yeterli uzunlukta olmaması nedeniyle, II. Cilt'in ilk baskısı-
nın I. Cilt içinde yer almasının uygun görülebileceği düşünülmüştür. 
Öte yandan, I. Cilt'te yer verilemeyen dipnotları, II. Cilt'i oluşturan 
kısımda bulunmaktadır. İleriki yıllarda yeni inceleme dönemlerinin 
eklenmesiyle yeterli uzunluğa ulaştığında, II. Cilt'in ayrı basılması 
mümkün olabilecektir. 

Prof. Dr. Mehmet GÖNLÜBOL 

Ankara, 12 Mayıs 1986 

 

 

YEDİNCİ BASKININ ÖNSÖZÜ 

1986 yılında altıncı baskısını yaptığımız Olaylarla Türk Dış Politi-
kası başlıklı kitabımızın mevcudu bir buçuk yıl içinde tükenmiş ve özel-
likle öğrenciler tarafından yeniden aranmaya başlanmıştır.  

Kitabımızın ilk bastığımız 1967 yılından bu yana birçok üniversiteler 
Türk dış politikası konusunu öğretim programına almışlardır. Türk dış 
politikası konusu ya kamu yönetimi ve siyaset bilimi bölümlerinde ge-
nel bir kültür dersi olarak; ya da yeni kurulmuş bulunan uluslararası 
ilişkiler bölümleri içinde bu bölümlerin temel derslerinden biri olarak 
okutulmaktadır. Ancak, bugüne değin konuyu derli toplu bir biçimde ele 
alarak öğrencilerin ve/veya genel kamunun yararına sunan yayınların 
sayısında önemli bir artış olmamıştır. 

Duyulan acil ihtiyaç yüzünden kitabımızın yedinci baskısını kısa bir 
süre içinde hazırlamamız gerekmiştir. Bu nedenle, daha önceki bölüm-



 VIII 

lerde yaptığımız gibi Türk dış politikasının 1983–1989 dönemini bir 
"olaylar kronolojisi" biçiminde ele alamadık. 

Bununla birlikte, güncel duruma getirilmeden yeni baskısının yapıl-
masının bir eksiklik olabileceğini düşünerek kitabımızın son kısmına 
Türk dış politikasının içinde bulunduğu son durumu ve karşılaştığı 
önemli sorunları değerlendiren bir bölüm eklemeyi uygun gördük. 

Kitabımızın ilerideki baskısına son dönemin olaylarını daha etraflı 
bir biçimde eklemeyi umut ediyoruz.  

Prof. Dr. Mehmet Gönlübol  
Ankara, 8 Kasım 1989 

SEKİZİNCİ BASKI 

Tıpkı Basım 

Prof. Dr. Mehmet Gönlübol  
Ankara, Kasım 1993 
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KISIM I 

MİLLİ MÜCADELE DEVRİNDE 
TÜRK DIŞ POLİTİKASI 

MİLLİ MÜCADELENİN BAŞLAMASI 

Osmanlı Devleti ile Müttefik Devletler arasında Birinci Dünya Sa-
vaşı'ndan sonra silâhlı çatışmaya son veren Mondros Mütarekesi, Lim-
nos Adasının Mondros limanında demirli Agamemnon isimli İngiliz sa-
vaş gemisinde 30 Ekim 1918 de, Osmanlı Temsilci Heyeti Başkanı Bah-
riye Nazırı Rauf Bey (Orbay) ile Müttefikler adına, İngiliz Akdeniz Fi-
losu Komutanı Visamiral Calthorpe tarafından imzalanmıştır. Osmanlı 
Mütareke. Heyeti Mondros'a, Ahmet İzzet Paşa Hükümeti'nin Hariciye 
ve Harbiye Bakanlıkları tarafından hazırlanmış olan bir talimat ile gel-
mişti. Bu talimatın metni aynen şöyledir: 

1 — Boğazların Küşadı: 

Müzakere esnasında Boğazların sefain-i ticariyye ve harbiyeye kü-
sâde olması esasım kabul ediyoruz. Yalnız Yunan harb gemilerinin du-
hullerine müsaade edemeyiz. Boğazların istihkâmı Osmanlı kuvve-i as-
keriyesi tarafından muhafaza edilecektir. Hasım tarafından şiddetli ısrar 
vuku bulacak olursa, kontrol sıfatı ile muayyen miktarda İngiliz zahitle-
rinin bulunmasına da muvafakat edebiliriz. Bunların, akd-i sulhu müte-
akip Boğazları terk etmeleri şartı protokole ithal olunacaktır. 

Çanakkale ve Karadeniz Boğazlarından girecek olan harp sefineleri 
iki boğaz arasında iki günden ziyade kalmayarak, Karadeniz ve Adalar 
Denizi'ne geçeceklerdir. 
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2 — Askerin Terhisi: 

Askerin terhisine dair olan teklifi esas itibariyle kabul edeceğiz. 
Asayiş-i dâhilîyi muhafaza için vakt-i hazardaki miktarı tecavüz etme-
yecek kuvve-i askeriye silâh altında kalacaktır. Orduda bulunan ecnebi 
zâbitan ve neferat memleketlerine, muayyen zamanda iade edilecek-
lerdir. 

3 — Mütakerenin yevm-i akdindeki harp cepheleri tecavüz edil-
meyecektir. Ve bittabi mütakere umum cephelere ve İngiltere ile Müt-
tefiklerine şâmil olacaktır. 

4 — Gerek dahilde, gerek karasularında emniyet ve asayişin mu-
hafazasını hükümet tekeffül ve taahhüt eder. İdare-i hükümete hiçbir 
suretle müdahaleleri kabul edilmeyecektir. Memleketin hiçbir noktasına 
kuvve-i askeriye ihraç olunmayacaktır. 

5 — Karadeniz havzasında Almanların avdet-i taarruziyelerine ve 
truk-u bahriyeyi tehlikeye ilka eylemeleri ihtimaline karşı sevahilimiz-
de ve karasularımızda tedabir-i tedafüiye ahzı bize aittir. Lâkin İngi-
lizler kendilerine kanaatbahş olacak tarzda hakk-ı teftişe malik ola-
bilirler. 

6 — Müterekeyi müteakip serbesti-i ticaret ve sefaini mutlak su-
rette kabul ederiz. Memleketimize hububat vesair meyadd-ı gıdaiye it-
halini tesri eylemelerini teklif edeceğiz. 

7 — Müterekeyi müteakip Almanya'nın Türkiye'ye ikrazata devam 
edemeyeceği muhakkak olduğundan muavenet-i nakdiyede bulunması. 

8 — Namus-u millîyi rencide edecek her nevi mütalibat red olu-
nacaktır. Alman ve Avusturya-Macaristan kuvve-i askeriyesi ile sefaret 
memurları ve konsoloslarının Türkiye'yi terk etmeleri için lâakal iki ay 
müddet tayin edilecektir. Türkiye dahilinde bulunan Alman ve Avus-
turya-Macaristan tebaasının memleketlerine gitmeye mecbur edilmelerini 
-işbu hükümetlerin bizim tebaamız hakkında aynı suretle muamele etme-
lerini mucip olacağından, halbuki miktarı belki 15-20 bini geçen Osmanlı 
tebaasının bilhassa talebinin şu sırada avdetleri katiyen kabul olunamaya-
cağından- bu yolda vuku bulan bir teklif reddedilecektir;" 

Ancak, Osmanlı Mütakere Heyetinin Mondros'ta imzalamak zorunda 
kaldığı metin, verilen talimatın dışında ve tamamen Osmanlı Devleti çı-
karlarının aleyhinde bir nitelik taşımaktaydı. Zaten, Mütareke'nin imza-
lanması sırasında, Osmanlı Devletinin Arap ülkeleriyle diğer bazı yerleri 
Müttefik Devletlerin fiilî işgali altında bulunuyordu. Mütareke  
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Andlaşmasında Boğazlar bölgesinin Müttefik Devletler tarafından askerî 
işgal altına alınacağı (Madde: 1) ve bu devletlerin "kendi emniyetlerini 
tehditte görünce sevkulceyşi her bir yeri işgale hakları" bulunacağı (Mad-
de : 7) öngörülüyordu. Bundan başka, Mütareke Andlaşmasında özet ola-
rak şu hükümler bulunuyordu. Sınır muhafazası ve iç güvenlik ile görevli 
kuvvetler dışında tekmil Osmanlı ordusu derhal terhis edilecek; Türk do-
nanması teslim edilecek ve gösterilecek sular ve limanlarda mevkuf bu-
lundurulacak; Türk demiryollarından ve gemilerinden serbestçe faydala-
nılacak; Toros tünelleri Müttefikler tarafından işgal edilecek; telsiz telg-
raflarla kablolar bu devletlerin kontrolü altında bulundurulacak; Kafkas-
ya, Hicaz, Âsir, Yemen, Suriye ve Trak'daki Osmanlı kuvvetleri en yakın 
Müttefik kumandanlığına teslim olacak; Trablusgarp ve Bingazi'deki 
tekmil Türk subayları ve bu bölgedeki limanlar Müttefiklere teslim ve 
terk edilecek; Müttefiklerin bütün esirleri ve Ermeni esirleri Müttefiklere 
kayıtsız şartsız teslim edilecek; Türk esirleri ise, Müttefiklerin elinde ka-
lacak; Ermenistan vilâyetlerinde karışıklık çıktığı takdirde Müttefikler bu 
bölgeleri işgal edebileceklerdir. 

Mütarekeden kısa bir süre sonra, Müttefik Donanması İstanbul'a 
gelmiş ve Müttefik yüksek komiserleri burada yerleşmişlerdir, öte yan-
dan, İngiliz kuvvetleri mütareke andlaşmasının 1 nci maddesi gereğince, 
Çanakkale bölgesindeki mevzileri işgal etmişler ve aynı mütarekenin 7 
nci maddesine dayanarak, 1 kasım 1918 de, Türk Ordusu kuman-
danlarının direnmesine rağmen, Musul bölgesine girmeye kalkmışlardı. 
13 Kasım’da Müttefik donanmasının İstanbul'a gelmesi ve Boğazlardaki 
istihkâmların bu Devletlerin eline geçmesi İstanbul Hükümetinin mem-
leketi koruyabilmesini imkânsız kılmış ve bu yüzden Irak ve Suriye 
cephesindeki direnme kırılmıştı. Müttefikler, Mondros Mütarekesine 
koydukları Mezopotamya, Kilikya v.s. gibi eski coğrafya deyimlerinin 
müphemiyetinden istifade ile bu bölgenin kuzey sınırını devamlı olarak 
kuzeye iterek daha geniş Türk ülkelerini işgal yoluna gitmişlerdi. Öte 
yandan, Rusya'daki ihtilâl hareketinden istifade ile Kafkasya'da Azer-
baycan, Gürcistan ve Ermenistan bağımsızlıklarını ilân etmişlerdi. Os-
manlı Orduları 1918 yılında Kafkasya'da Bakü şehrine kadar ilerlemiş 
oldukları ve Kars, Ardahan ve Batum şehirlerinde yapılan plebisitte bu 
bölge halkı Türkiye'ye katılmayı kabul ettiği halde, mütareke hükümleri 
gereğince (Madde: 11) Osmanlı kuvvetleri bu böl- geden de çekilmek 
durumunda kalmışlardı. 

Müttefik donanmasının İstanbul'a gelmesinden kısa bir süre sonra, 
23 kasım 1919 da, Osmanlı ülkesini resmen işgale başlamak üzere Av-




